De mō p̄cedēdi ipsi⁹ sacre scripture.

In tāta igif multiformitate sapie q̄ i ipsi⁹ sacre scripture cōtinet latitudine. lōgitudie altitudie. ⁊ p̄fūditate. vn⁹ ē cōis modus p̄cedēdi videlz. autētic⁹. Intra quē cōtinet mod⁹ narratiu⁹. p̄ceptorī⁹. p̄hibitori⁹. exhortatori⁹. p̄dictori⁹. cominatori⁹. p̄missiu⁹. deprecatori⁹ ⁊ laudatiuus. ⁊ oēs hī mōi s̄b vno

mō autētico reponūtur. 7 hoc satis recte. quia enī doctrina est. ut boni fiamus 7 saluemur. 7 hoc non fit p nudam considerationem. sed potius per inclinationem voluntatis. Ideo scriptura diuina eo modo debuit tradī. quo magis possemus inclinari. 7 quia magis mouetur affectus ad exempla q̄ ad argumēta. magis ad pmissiones q̄ ad ratiocinationes. magis per deuotiones q̄ der diffinitiones. Ideo scriptura ista non debuit habere modum diffinitiuū 7 diuisiuū 7 collectiuū ad probandum passiones aliquas de subiecto ad modū aliarum scientiarum. sed oportuit q̄ haberet modos p̄rios s̄m varias inclinatioēs aīarū diuersimode animos inclinantes. vbi si quis nō mouetur per precepta 7 prohibita. saltem moueatur per exempla narrata. Si quis non mouetur per hoc moueatur per beneficia sibi ostensa. Si quis nec per hoc mouetur. moueatur per monitiones sagaces. per pmissiones veraces. per cominationes terribiles. vt sic saltem excitetur ad deuotionem 7 dei laudem. in qua percipiet gratiam per quam dirigatur circa opera virtuosa. Quā igitur hi modi narratiui nō possunt fieri per viā certitudinis rōnū. quia particularia gesta pbari non possunt. Ideo ne scriptura ista tanq̄ dubia vacillaret ac per hoc minus rationis loco certitudinis moueret. prouidit deus huic scripture certitudinem auctoritatis que a deo magna est. quia omnem perspicuitatem humani ingenij superexcellit. 7 quia nō est certa au-

toritas eius qui pōt fallere ul' falli. Nullus autē est qui falli nō possit. 7 fallere nesciat. nisi deus 7 spūs. s. hīc est q̄ ad hoc q̄ scriptura sacra mō sibi debito eēt pfecte auctoritatis. ul' autēt'cata. q̄ nō p hūanā uestigatiōē est tradita. s̄ p reuelationē diuinā. Ideo nihil in ipsa contēnendum tanq̄ inutile. nil respuendū tanq̄ falsum. nil respuendū tanq̄ irritum uel iniquū. p eo q̄ spūs. s. eius auctor pfectissimus. nihil potuit dicere falsū nihil superfluū. nihil dimmutum. 7 p̄terea celum 7 terra transibūt verba scripture sacre non p̄teribunt quā impleantur. donec. n. celū 7 terra trāse. Jota. n. vnum aut vnus apex non p̄teribit a lege donec oīa fiant. saluatore testate. q̄ ḡ soluerit ea q̄ scriptura docet 7 docuerit sic homines mim⁹ vocabit̄ i regno celoz.

De mō exponēdi sacram scripturā.

QUēadmodū scriptura hec spūalē h̄z modū pcedēdi. sic iux̄ suū pcedēdi modū spūali suo mō d̄z intelligi 7 exponi. Cū. n. ip̄a s̄b vna l̄ra mltiplicē tegat itelligētiam. expositor d̄z abscondita pducē i lucē. 7 illā eductā māifestare per aliam scripturā magis patentem. sicut si exponeret illud. ps. Apphēnde arma 7 scutum īc. 7 si velim explicare que sunt arma diuina. dicam q̄ eius veritas 7 bona voluntas. 7 q̄ ita sit probatur per scripturā apertā. Nā describit̄ alibi. Scuto bone voluntatis tue. Et iterum. Scuto circūdabit te veritas ei⁹. ad

Prologus.

quod non potest quod defacili pertingere. nisi per assuetudinem lectiois: textum et litteras biblie commendat memorie. alioquin in expositione scripturarum nunquam poterit esse potens. Unde sicut quod dedignatur prima ad discere elementa. ex quibus dictio integralis: nunquam potest nosse. nec dictionum significatum. nec rectam legem constructio numerum. Sic quod litteram sacre scripture spernit. ad spirituales eius intelligencias nunquam assurgit. Attendant autem expositores quod non ubique regredenda est allegoria. nec omnia sunt mystice exponenda. propter quod notandum est quod scriptura quatuor habet partes.

Una in qua secundum litteram agit de mundanis rebus. et per illas significat reparationem nostram. sic apparet in descriptione formationis mundi. **A**lia est in qua agit de actibus et processibus illius populi israelitici et per illos significat reparationem generis humani. **T**ercia est in qua nudis verbis significat et exprimit ea que pertinent ad nostram salutem quantum ad fidem uel mores. **Q**uarta est in qua pronunciat nostre salutis mysterium partim verbis nudis. partim enigmaticis et obscuris. Et propterea scriptura in his locis variis non est uniformiter exponenda. **D**ebet autem expositor dirigi in expositione sacre scripture secundum triplicem regulam. que trahi potest de verbis beati Augustini in libro de doctrina christiana.

Prima hec est. ubicumque in hac scriptura. prima verborum significatio. significat res creationis. siue singulas res humane conuersationis. ibidem res significat per verba. per significat. deinde nostre reparationis mysteria. Ubi uero prima significatio verborum exprimit fidem siue caritatem. ibi nulla est allegoria quarenda. **T**ercia regula est illa. ubi verba habent scripture signi-

ficat res creationis aut conuersationis populi israelitici. ibi querat ex alio scripture loco quicquid quilibet res significat. et deinde de significatione sua eliciat per verba nude significantia. fidei ueritatem uel morum honestatem. ut si dicat. oues paruerunt gemellos fetus. ostendit quod oues significat ibi homines. et geminos fetus geminam caritatem. **T**ercia regula est ista. quando aliam scriptura habet aliquam intellectum litteralem et spirituale. debet excutere expositores. utrum illa attributio ueniatur at historico. aut spirituali significato. Si forte utriusque non potest conuenire. et si utriusque competat: tunc literalis et spiritualis debet affirmari. Si uero altero modo tantum. tunc spirituale solum debet intelligi. sic sabbatum legis esse perpetuum. sacerdotium eternum. possessio terre eterna. et pactum circuncisionis esse eternum. que omnia ad spirituale significatum referenda sunt. Ad hoc autem ut per sacrarum scripturarum siluam quod secure incidere uis. et exponendo incedat. opus est ut prius nouerit ipsius sacre scripture ueritatem per uerba explicita. uidelicet. ut attendat quando scriptura describit initium. progressum et consummationem duplicem. corporis quasi ex opposito se respicientium bonorum scilicet. quod hic se humiliat ut exalten semper eternaliter in futuro. Et malorum quod hic se exaltat. et eternaliter depunxit. Unde ipsa agit de toto uniuerso. quantum ad summum et imum. primum et ultimum. et quantum ad decursum intermedium. **S**ed forma cuiusdam crucis intelligibilis. in qua describi habet. et quodammodo uideri lumine mentis. totum machina uniuersi ad quam quodammodo intelligenda omnia nosse reuertitur per primum. scilicet. de uniuersis rerum creationem. lapsu. redemptio per sanguinem ihesu christi. et formatio